Ibidem, v. 18: *Et hic quidem (Judas) possedit agrum de mercede iniquitatis;* at Matthæi 27, v. 3: *Penitentiæ ductus retulit triginta argenteos principibus Sacerdotum et Senioribus, atque illieō suspensus, crepuit medius.* Respondeo hic esse τὴν κατάχρησιν quā quod alicuius ære emptum est, hoc illius esse censem. Porrò agri illius emptio tribuitur Judæ, non quòd ipse reverà ipsum emerit, vel possederit, sed quia pontifices ex triginta argenteis, quos Judas in mercedem traditionis accepérat, et retulerat, agrum illum coemerunt in sepulturam peregrinorum; undé acquisivit ille pecuniam, et pretium quo ager ille emptus es. Accedit, quòd proditor ille reverà acquisivit agrum, si non eventu, saltem respectu et effectu, quia ille in causâ fuit cur ager emptus diceretur *ager sanguinis*.

Cap. 2, v. 23: *Hunc (Christum) definito consilio, et præscientiâ Dei traditum per manus iniquorum affigentes interemistis;* quibus significatur Christum à Deo traditum ad mortem: at ipsem Christus, Joann. 12, v. 11, hanc traditionem hominibus tribuit, Pilato dicens: *Qui me tradidit tibi, majus peccatum habet.* — Respondeo Christi traditionem ad mortem, Deo et hominibus tribui, diverso respectu: Deus enim ex nimiâ suâ charitate unigenitum Filium suum tradidit ad mortem, ut suo sanguine nostra peccata elueret, et suâ morte nobis æternam vitam promereretur. Judæi verò eum tradidérunt Pilato crucifigendum, ex odio et diaboli instinctu, ut nomen et gloriam illius cum vita extinguerent.

Cap. 4, v. 27: *Convenierunt enim verè in civi-*

tate istâ adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem uixisti, Herodes, et Pontius Pilatus, cum gentibus, et populis Israel, facere que manus et consilium tuum decreverunt fieri; ac si Deus decreto suo statuisse, ac prædefinivisset ut Herodes, Pilatus, et populus Judaicus cruentas manus in Christum injicerent, eumque crucifigerent; quod utique variis Scripturæ sacræ textibus adversatur, in quibus Deus negatur malorum tentator et auctor.— Respondeo impietatem crucifigentium Christum nequaquam Deum prædefinisse, sed ita usum esse impio istorum hominum facto, ut fini à se intento, nempe humani generis per mortem Christi redemptioni, eorum malitia subseruiret. Quia de re audiendus est S. Leo, qui expendens hæc verba, *quæ manus tua, et consilium tuum decreverunt fieri*, ait: « Numquid iniquitas persequantium Christum ex Dei est orta consilio? et illud facinus, quod omni majus est crimine, manus divinæ præparationis armavit? Non hoc planè de summâ Justitiâ sentiendum est, quia malum diversum, multumque contrarium est id, quod in Judæorum malignitate præcognitum, et quod in Christi est Passione dispositum. Non inde processit voluntas interficiendi, unde moriendo; nec de uno exstitit spiritu atrocitas sceleris, et tolerantia Redemptionis. Non enim impias furentium manus immisit in se Dominus, sed admisit; nec præsciendo quod faciendum esset, coegit ut fieret, cùm tamen ad hoc carnem suscepisset, ut fieret. » Et inferius: « Quod itaque Dominus Jesus Christus furorem frementium pati voluit, in nullo auctor eorum criminum fuit, nec egit ut hæc vellent, sed cessit ut possent; et sic usus est abominatione plebis insanìa, quomodo et pertidiâ traditoris, quem ab immanitate concepti sceleris, et beneficiis est revocare dignatus et verbis, assumendo in Discipulum, provehendo in Apostolum, monendo signis, consecrando mysteriis, ut cui nihil benevolentiae decesset ad correctiōnem, nihil occasionis superesset ad crimen. »

Cap. 9, v. 7: *Viri autem illi qui comitabantur, stabant stupefacti; audientes quidem vocem, neminem autem videntes.* At cap. 26, v. 14: *Omnisque nos cùm decidissimus in terram, audivi vocem loquentem mihi.* Cap. autem 22, v. 9: *Et qui mecum erant, lumen quidem ruderunt, vocem autem non audierunt ejus qui loquebatur mecum;* in quibus duæ videntur antilogiae: Prima, quòd Sauli comites dicantur stetisse stupefacti et simul prostrati: secunda, quòd in priori loco dicantur audivisse vocem, neminem autem vi-

disse : In posteriori verò, vocem non audivisse, lucem autem vidiisse. — Respondeo illos comites Christi, tonante voce attonitos, initio quidem cum Saulo fuisse collapsos et prostratos, deinde verò surrexisse, atque præ metu penè exanimatos, non ausos ulterius progredi; unde stabant, id est, sistebantur: statio enim hic opponitur, non tám sessioni aut prostrationi, quám motui et progressioni. Ad secundum, dico eos comites audivisse quidem vocem, seu potius vocis sonum, non distinctum, et articulatum, sed confusum; ita ut nec quæ dicerentur, nec qui loqueretur possent reprehendere; quamobrem additur, *ejus qui loquebatur tecum, id est, Christi.* Cui non absimile est id, quod refertur Joann. 22, v. 19, quòd cùm vox de cœlo ad Christum fieret, turba circumstans sonum vocis audiens, verba autem, et sensum verborum non percipiens : *Alii dicebant tonitru esse factum, alii putabant Angelum Christo fuisse locutum.* Similiter viderunt quidem lumen circumfusum; Christum verò cum Saulo loquenter non viderunt.

Cap. 15, v. 2 : *Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos;* quibus significat Christus Paulum ab Apostolis et fidei-
lum suffragiis in Apostolum et Ecclesiæ Doc-
torem esse ordinandum : at ille ad Galat. 1,
v. 1 : *Paulus Apostolus, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et per Deum Patrem.* — Respondeo segregationem illam Pauli ad opus, non fuisse primam illius vocationem ad Apostolatum, ad quem jam, Christi vocante, fuerat electus initio sue conversionis (dixit enim Dominus ad Ananiam de ipso Paulo : *Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus,* etc.), sed potius commissi ipsi à Christo Apostolici muneris exercitium, nec non declarationem publicam eum reverà fuisse à Deo electum in Apostolum et Evangelii Doctorem, ut haberet etiam testimonium ab Ecclesiæ sinceritatis et veritatis sue doctrinæ, ne quis de illius certitudine dubius esset.

Cap. 22, v. 59 : *Ego homo sum quidem Ju-
daeus à Tarso Cilicia:* At cap. 22, v. 28, inter-
rogatus à tribuno, an Romanus esset, dixit
etiam et Romanum se esse natum. — Respon-
deo : Reverà Paulum fuisse patriā Tarsensem, nihilominus civium Romanorum privilegiis et juribus donatum : Tarsus enim, ubi natus erat, juribus et privilegiis civitatis Romanæ gaudebat, testibus Plinio (lib. 7, cap. 27), Dione et Cassio. Ilæc ergò minimè pugnant; nempe

origine et professione esse Judæum, patriā Ta-
rensem, privilegiis et juribus civem Roma-
num.

Cap. 25 : *Ad Cæsaris tribunal sto, ibi me oportet judicari :* At Cor., cap. 6, v. 1, reprehendit fideles, qui in judicio contendebant coram judicibus ethnicis : *Audet, inquit, aliquis vestrum habens negotium adversus alterum judicari apud iniquos!* — Respondeo hic esse distinguendum inter personas litigantes, quandò videlicet uterque, tám auctor, quám reus, fideles sunt, et Ecclesiæ filii : tunc enim damnandus est ille, qui fratrem suum Christianum ad tribunal ethnicorum magistratū, præsertim pro re levisimā, provocat, cùm litis et contentionis suæ decisionem excipere posset ab adhibitis fideli-
bus arbitris, et pastoribus Ecclesiæ. Secùs verò est, quandò alteruter litigantium infidelis est, nec potest aliundam damnum resarciri aut præpediri vexatio, quám per judicium et sententiam ethnicorum magistratū. Porrò S. Paulus à Judæis vim passus, et in extremo vitæ discrimine propter eorum insidias et infestationes positus, cùm aliud tribunal et medium sese tuendi non haberet, licet provocavit ad tribunal Cæsaris: maximè cùm non solùm vitæ sue, sed et Ecclesiæ consuleret, ut nempè fideles quos Christo pepererat verbis vel scriptis, posset in fide confirmare. Quin etiam divinis mandatis et monitis parebat; nam, ut legimus cap. 23, v. 11, Christus apparet ei nocte, ait : *Con-
stans esto; sicut enim testificatus es de me in Je-
rusalem, sic te oportet et Romæ testificari.* Ut ergo huic divinæ monitioni faceret satis, occa-
sionem commodam nactus, appellat Cæarem, ut sic tutò posset Romanam profici, et ibi Evangelium disseminare.

Cap. 27, v. 33 : *Quartâ decimâ die, hodiè ex-
spectantes, jejuni permanetis, nihil accipientes :* At homo, alioquin sanus, teste Hypocrate, non potest ultra septem dies, sine ullo cibo vivere. — Resp. Quòd etsi miraculo deputet S. Chrysostomus, quòd illi tamdiù jejuni steterint in columnæ; nihilominus verius dicendum arbitror, verba ista *nihil accipientes*, sic esse intelligenda, quòd illi nihil comedent per modum stati et ordinarii convivii, sed tantum carptim et obiter quædam delibaverint, quantum scilicet necessarium erat ad vitam tuendam, et vires fo-
vendas.

Ex Epistola ad Romanos.

Cap. 4, v. 8. *Gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra*

*annuntiatur in universo mundo : At eo tempore quo Apostolus haec scribebat ad Romanos, Evangelium non erat ubique terrarum disseminatum. Respondeo : Quòd etsi fortè Evangelica lux eo tempore nondum singulis nationibus irradiasset ; nihilominus tamen cùm Roma esset caput imperii, et ex omnibus mundi nationibus homines in eam confluenter, fieri facilè potuit, ut per numerosissimum gentium illuc affluxum, fides Christianorum ibi degen-
tium longè, latèque inclaresecret. Accedit quòd cùm Epistola ad Romanos una sit ex postremis quas scripsit S. Paulus, verosimile est eo tempore Evangelicam prædicationem et lucem omnibus nationibus jam innotuisse.*

*Cap 2, v. 15 : Factores Legis justificabuntur : At cap. 3, v. 20 : Ex operibus Legis non justificabitur omnis caro. Respondeo : Apostolum in priori textu sermonem facere de Legis observantiâ cum fide et gratiâ Christi, in his maximè quæ ex Lege Mosaicâ per Evangelicam non fuerunt rescissa et innovata ; in posteriori verò de observatione purâ et nudâ ipsius Legis Mosaicæ ; in quâ maximè Judæi gloriabantur ; quorum ut supercilium reprimeret Apostolus, ostendit perfectam non esse sperandam justitiam ex simplici istius Legis observatione, quæ duntaxat immunditiam legalem eluebat : *justitia autem Dei per fidem Jesu Christi in omnes qui credunt in eum.**

*Cap. 3 : Quæ utilitas Circumcisionis ? multum per omnem modum : Car. 7, v. 19 : Circumcisio nihil est ; et cap. 5, ad Galat. : Neque Circumcisio aliquid valet. Respondeo : Circumcisio nem plurimù profuisse Judæis antè promulgationem Legis Evangelicæ ; siquidem eis erat in signaculum fidei, et nota quâ in Dei peculiū adlegebantur, ut essent *populus ejus, et oves pascuae ejus*; quin etiam inserviebat ad remissionem peccati originalis, uti docent SS. Augustinus (lib. de civit.), Bernardus et Gregorius (lib. quarto moralium) : « Quod, inquit, apud nos valet aqua Baptismi, hoc egit apud veteres, vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus virtus sacrificii, vel pro iis qui de Abrahæ stirpe prodierant mysterium circumcisionis ; » at promulgatâ Evangelicâ Lege, illius, sicut et antiquæ Legis Saeramentorum virtus omnis elanguit, et eorum utilitas rescissa fuit et abrogata. Quamobrem Apostolus ad Galat., cap. 2, v. 1, ait : *Si circumdaminī Christus vobis nihil proderit.**

*Cap. 4, v. 20, De Abrahamo dicitur in re-
missione etiam Dei, non hæsitauit diffidentiâ :*

*At Genes. 15, cùm audisset Deum sibi promittentem possessionem terræ Chanaam, illam promissionem signo confirmari petiit, dicens : Unde scire possum, quid possessurus sum eam? Similiter Genes. 17, auditâ promissione divinâ sibi factâ de futurâ prole, cùm jam esset centenarius : Risi dicens in corde suo; putasne centenario nascetur filius? Respondeo : 1º Ea verba Abrahamum non protulisse ex animi diffidentiâ: nam ibidem, v. 6, legimus : Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam; sed requisivit modum exsequendæ illius divinæ promissionis. Vel petiit signum, non sibi, sed posteris, ut ipsi, tametsi in terrâ alienâ captivi, certissimi essent se divinitus aliquandò in libertatem restituendos. Propter illam Abrahæ factam repromotionem, et signo sensibili confirmationem. 2º Dico, Abrahamum ea dixisse, non ex incredulitate, et cordis hæsitatione; sed ex admiratione, propter repromissum sibi tam insolitum et stupendum beneficium; unde ibidem Apostolus paulò antè dixerat : *Et non infirmatus est in fide, nec consideravit corpus suum emortuum*, etc.*

*Cap. 5, v. 20 : Lex subintravit ut abundaret delictum : at cap. 7, v. 12 : Lex quidem sancta, et mandatum sanctum; etc. — Respondeo Reverà quidem Legem esse immaculatam et sanctam, quippè cùm nihil præscribat quod non ad Dei cultum, utilitatem proximi, et propriam hominis Legem servantis sanctimoniam spectet. Triplicia enim erant veteris Legis præcepta ; scilicet cærimonialia, quibus cultus et religio erga Deum; judicialia, quibus justitia erga proximum, et moralia, quibus modi comparandæ et servandæ sanctitatis et virtutis erga seipsum præscribebantur. Nihilominus Lex fuit, non quidem causa, sed occasio ut abundaret delictum ; non per se et directè, sed indirectè et per accidens : *Nitimus enim in vetitum semper, cupimusque negata. Unde S. Augustinus (In Psam. 102.)* « Lex ideo data est, ut crescente peccato, humiliarentur superbi; humiliati confiterentur, confessi sanarentur ; » non quidem per Legis istius virtutem, siquidem illa neminem ad perfectum aducebat : Hinc idem S. Augustinus (Tractatu 3 in Joan. :) « Lex minabatur, non opitulabatur ; jubebat, non sanabat ; languores ostendebat, non auferebat, sed per gratiam Jesu Christi, qui sanat omnes infirmitates nostras.*

Cap. 6 : Liberati autem à peccato, servi facti estis justitiæ : at ibidem, v. 20 : Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiæ. — Respon-

deo fideles à peccatis solutos , et jugo Christi, atque Evangelicæ Legi mancipatos, simul esse justitiae servos et liberos. Servi quidem sunt, quia non habent licentiam quidvis agendi pro arbitrio, sed tenentur sectari normam vivendi à Christo et Ecclesiæ præscriptam. Liberi verò, quia durum peccati et dæmonis jugum executientes voluntariè, et animo lubenti sese divinorum mandatorum observationi subjiciunt. Unde in ipsis est libertas religiosa, non effrænata licentia, et voluntaria servitus, non violenta coactio, hoc est libertas serva, et servitus libera.

Cap. 7, v. 6 : *Nunc autem soluti sumus à Lege : at Matthæi 5, v. 7 :* Christus ait : *Non veni Legem solvere, sed implere.* — Respondeo Apostolum significare nos esse per Christi gratiam solutos et liberos à gravissimo legis veteris jugo, et irritatione ad peccandum; quo siebat ut illa esset occasio mortis et divinæ animadversionis: non verò ab observantiâ præceptorum Decalogi, et aliorum quæ ad mores probè instituendos spectabant, et quæ Christus non venit solvere, sed implere, tām in se, quām in suis sectatoribus.

Ibidem, v. 18 : *Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio : at Phil. 2, v. 13 :* *Deus operatur in nobis velle et perficere.* — Respondeo Apostolum significare in se quidem jam ad Christum converso bonam esse propensionem ad volendum id quod bonum est, imò et ipsam bonam voluntatem à Spiritu S. excitatam; at reluctantibus illecebris corporis et animi affectibus, nonnisi cum difficultate, atque alia opitulante gratiâ, piam illam voluntatem executioni posse mandare. Quamobrem, v. 22, subicit : *Condelector Legi Dei, secundum interiorem hominem ; video autem aliam legem in membris meis repugnantem legimentis meos.*

Cap. 14, v. 6 : *Qui sapit diem, Dominus sapit :* at ad Galat. cap. 4, v. 10 : *Dies observatis, et menses, et tempora, et annos ; quibus Apostolus reprehendit fideles, qui abrogatam legem Mosaicam, in Festorum dierum observatione iterū sectabantur ; igitur improbat quod prius approbaverat.* — Respondeo Apostolum in priori loco indulgere infirmitati Judæorum, qui recens ad Christum conversi, præscriptos in Mosaica lege festos dies religiosè servabant, discernebantque diem sacrum à profanis, ut à cibis in ipsa lege vetitis, illis præsertim diebus abstinerent, erant enima, ait Theophylactus, inter Romanos nonnulli ex Judæis Christiani, qui etsi à carne suillâ ordinariè non abstinebant, statutis tamen diebus ab eâ cavebant; alii verò qui illâ asiduè veſcerentur, et qui absti-

nentes illos incusabant. » Quamobrem inter eos eâ de re non levis exoriebatur contentio, quam ut cohiceret Apostolus, quemque reliquit suo consilio, dummodò id solùm ad Dei gloriam referat. Siquidem utrumque vacabat criminè, neutrumque justâ erat reprehensione dignum; quoniam qui id sectabantur, non id præstabant quòd crederent legis Mosaicæ observantiam adhuc vigere: sed ea duntaxat ex devotione et pietate, in quâ fuerant instituti ab infantia, exequabantur. Secùs autem erat de Galatis, qui in eo errore versabantur, ut legem Mosaicam unà cum Evangelicâ necessariò ad salutem servandam esse judicarent. Neque enim putandum est Apostolum his in locis damnare ciborum certis diebus abstinentiam, dierumque festorum observantiam ab Ecclesiâ præscriptam; quippè cùm ejus præceptis alibi jubeat esse parendum, sed tantùm id vetat fieri animo et ritu Judaico. Quâ de re audiendus S. Hieronymus (in hunc locum ad Galat.) : « Dicet, inquit, aliquis : Si dies observare non licet, et menses, et tempora, et annos, nos quoque simile crimen incurrimus, quartam Sabbati observantes, et Parasceven, et diem Dominicam, et jejunium Quadragesimæ, et Paschæ festivitatem, et Pentecostes lœtiam; et pro varietate regionum, diversa in honore Martyrum tempora constituta. Ad quod, qui simpli citer respondebit, dicet, non eosdem Judeicæ observationis dies esse quos nostros. Nos enim non azymorum Pascha celebramus, sed Resurrectionis et Crucis; nec septem juxta morem Israel numeramus hebdomadas in Pentecoste, sed Spiritus Sancti veneramnr adventum. Et ne inordinata congregatio populi fidem minueret in Christo, propterea dies aliqui constitui sunt, ut in unum pariter omnes veniremus; non quo celebrior sit dies illa quâ convenimus, sed quò quācumque die convenientum sit, ex conspectu mutuo lœtitia major oriatur. Qui verò oppositæ quæstioni accuratiū respondere conatur, illud affirmat, omnes dies æquales esse, nec per Parasceven tantùm Christum crucifigi, et die Dominicâ resurgere, sed semper sanctum Resurrectionis esse diem, et semper cum carne vesci Dominicâ; jejunia autem et congregations inter dies propter eos à viris prudentibus constitutos, qui magis sæculo vacant quām Deo, nec possunt, imò nolunt toto in Ecclesiâ vitæ suæ tempore congregari, et ante humanos actus Deo orationum suarum afferre sacrificium. Quotus enim quisque est, qui saltē hæc pauca quæ statuta sunt, vel

orandi, vel jejunandi semper exerceat? Itaque sicut nobis licet, vel jejunare semper, vel semper orare, et diem Dominicam, accepto Domini Corporis, indesinenter celebrare gaudentibus, non ita et Iudeis fas est omni tempore immolare Agnum, Pentecosten agere, Tabernacula figere, jejunare quotidiè. »

Idem quoque sensum indicans Apostoli, tradit hunc locum pleniùs ab Apostolo explicari in Epistolā ad Collos. ubi ita scribit: *Nemo vos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut Neomeniæ, aut Sabbatorum; que sunt umbra futurorum.*

Ex Epistolā primā ad Corinthios.

Cap. 4, v. 17: *Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare;* at Matth. 18, v. 19, Christus Apostolos delegans ad hominum conversionem et salutem, ait: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos,* etc. Respondeo duplex potissimum fuisse Apostolici ministerii munus: nimirūm Evangelii Prædicationem, et Sacramentorum administrationem; istud principale, hoc minus præcipuum. Apostoli namque id potissimum debebant intendere, ut salutarem Evangelii doctrinam hominibus ingererent, quatenus illi ad Christum conversi per Baptismi gratiam regenerari possent, et in fidelium cœtūn adlegi? quod cūm per inferiores Ecclesiæ ministros, puta sacerdotes et diaconos, posset executioni demandari, prædicationi Evangelii potissimum Apostoli incumbebant.

Cap. 3, v. 11: *Fundamentum aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Jesus;* at Ephes. 4, v. 20. *Edificati estis supra fundamentum Apostolorum et Prophetarum.* Respondeo Ecclesiæ et salutis nostræ fundamentum esse duplex, principale ac primarium; et minus principale ac secundarium: Christus solus est primarium, et Ecclesiæ cuiusque animæ fidelis fundamentum, quod seipso constitit, et omnia propriâ virtute sustinet etiam Apostolos: *Ipsius enim gratia salvati sumus.* Quamobrem S. Augustinus (in Psalm. 86, v. 1) eum appellat *Fundamentum fundamentorum*, in quo omnium nostrum salus stabilitur et fulcitur. Nihilominus tamen Apoloi, qui Evangelicam fundamentalem doctrinam disseminarunt, quique in fide et caritate post adventum in eos S. Spiritus steterunt inconcessi, etiam recte dicuntur Ecclesiæ fundamenta secundaria et minus præcipua; utsi qui piures fundarint Ecclesiæ, et Fideles omnes suâ doctrinâ, constantiâ, et sanctimoniam confirmaverint.

Cap. 4, v. 15. *Neque me ipsum judico; at cap. 11, v. 31: Si nos judicaremus, non judicarerim.* Respondeo Apostolum in priori textu proscribere judicium vanitatis, quo quis se aliis inani gloriâ anteponens, dignitates aut honores ambit, optatque se alius præterri. In posteriori verò commendat judicium probatio-nis et correctionis, quo quis proprios defectus investigans, et habens ob oculos, invigilat ut eos emendet.

Cap. 7, v. 1: *Bonum est homini mulierem non tangere;* at v. 2: *Unequisque suam habeat uxorem.* — Respondet S. Hieronymus (lib. 4 contra Jovinianum) & Apostolum non dicere: *Bonum est mulierem non habere, sed bonum est mulierem non tangere,* quasi et in tactu pericu-losum sit, quod qui illam tetigerit, non eva-dat; nempe que virorum pretiosas animas rapit, et facit adolescentium evolare corda. Alligabit quis in sinu ignem, et non combure-tur? aut ambulabit super carbones ignis, et non ardebit? quomodo igitur qui ignem teti-gerit, statim aduritur, ita viri tactus et foeminae, sentit naturam suam, et diversitatem sexus intelligit. Narrant et gentilium fabulae Mithram et Erichthonium, vel in lapide, vel in terrâ de solo æstu libidinis esse generatos. Unde et noster Joseph, quia tangere cum vollebat Ægyptia, fugit ex manibus ejus, et quasi ad morsum rabidissimi canis, ne paucatum virus serperet, palium quod tetigerat, abje-cit. » Hæc S. Hieronymus.

Ex Epistolā secundā ad Corinthios.

Cap. 4, v. 8: *Suprà modum gravati sumus suprà virtutem;* at 4 ad Corint. 10, v. 15: *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari suprà id quod potestis.* — Respondeo Apostolum in hoc utroque textu intellegendum esse de tribulationibus et temptationibus, vel corporeis, vel spiritualibus, ab hominibus, aut à dæmonie ingestis, eisque vel per solas naturæ vires, vel animo divinâ gratiâ vegetato et roborato, subeundis. Certum est autem calamitates illas omnes interdum ita graves videri, ut in eis animus omnino deliceret, nisi colesti gratiâ et virtute roboraretur. Ubi verò divino vegetatur auxilio, gloriosum de iis tribulationibus triumphum agit. Quamobrem gloriabatur Apostolus ad Romanos 7, v. 38: *Certus sum quia neque mors, neque vita.... poterit nos separare à charitate Dei.* Unde illud (suprà virtutem) significat suprà vires naturæ et corporis, non suprà vires animi et gratiæ; tantum enim absit ut Apostolus divinâ gratiâ vegetatus, ani-

mum abjeceret, ut etiam diceret ad Romanos 5 : *Glorianur in tribulationibus, etc.*, quoniam, ut subjicit in hoc capite quod expendimus, v. 5 : *Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundant consolatio nostra.*

Cap. 5, v. 16 : *Etsi cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus ;* at S. Paulus non fuit Christi discipulus, nec ejus conversationis in vita mortali comes. — Respondeo Apostolum his verbis significare, vel quod si aliquando Christum (quem haud dubie vidit, aut saltem plurima de eo audivit dum viveret) judicavit hominem pure mortalem, jam deposito illo errore, noverat immortalem et impassibilem ; vel quod si olim gloriaretur de Christo, quod ex sua gente esset oriundus ; et ea ratione, longe maiorem cum eo, tam ipse quam fideles ex Hebreis, haberent affinitatem, quam ex gentibus conversi, jam vanam et inani illa jactanti abjectam, illustrius de Christo sentiret ; eum videlicet esse hominem Deum, totius mundi Redemptorem et Doctorem, qui non solum Judaeis, sed et cunctis hominibus esset auctor gratiae et salutis aeternae. Vel denique intendit Apostolus, quod si, dum Christum, ejusque sectatores persequeretur, affectu carnali de eo sentiens, existimaret eum esse Legis adversarium, et expugnatum ; jam prava illa rejecta sententia, religiosius et verius de eo sentiret.

Cap. 11, v. 4 : *Si quis alium Christum praedicat quem nos non praedicavimus, aut alium Evangelium quod non recepistis, recte pateremini :* at Galat. 18 : *Licet nos aut Angelus de celo evangelizet vobis prater quod evangelizavimus, anathema sit.* Respondeo Apostolum priori loco arguere Corinthios, quod ejus prædicationi minus quam pars erat deferrent, atque parati essent alteri etiam opposita iis que dixerat evangelizanti adhaerere. Quamobrem subdit : *Existimo me nihil minus fecisse à magnis Apostolis : nam etsi imperitus sermone, sed non scientia.* In posteriori autem textu, loquitur de doctrina falsa gratiam et meritum Christi evacuante, quam pseudopostoli disseminabant. Unde in utroque textu querimoniam adversus novellorum fidelium inconstantiam instituit.

Ex Epistolâ ad Galatas.

Cap. 1, v. 17 : *Non veni Hierosolymam ad antecessores meos Apostolos, sed abii in Arabium ;* at Actor. 9, v. 26, refertur Paulum à conversione suâ Damasco ivisse Hierosolymam. — Respondent communiter interpres S. Paulum post conversionem suam abiisse in Arabiam,

cum redisset Damascum post annos tres, indè ivisse Hierosolymam, ut videret Petrum, quemadmodum ipse testatur v. 6. Verum cum S. Lucas in praefato loco Actuum subjiciat, omnes fideles Hierosolymis consistentes timuisse Paulum, non credentes quod esset discipulus. Barnabas autem apprehensum duxit illum ad Apostolos, et narravit illis quomodo in via vidisset Dominum ; verosimile non sit Apostolos et alios fideles Hierosolymis consistentes, nihil per trienium de miraculosa Pauli conversione audiisse. Quamobrem dicendum arbitror cum S. Hieronymo, S. Paulum statim à conversione suâ ivisse Hierosolymam, sed claram et in abscondito, atque necessitate fugae compulsum; non autem ut videret Petrum, et conferret cum eo Evangelium, quod tantum se fecisse initio suæ conversionis hic negat; quippe cum id egerit solum per tres annos: *Deinde, inquit, post annos tres veni Hierosolymam, ut viderem Petrum, etc.*

Cap. 5, v. 25 : *Sina enim mons est in Arabiâ, qui conjunctus est ei, qui nunc est Jerusalem :* at mons Sina longissimo intervallo distat ab Hierosolymitanâ civitate. — Respondeo Sina Hierosolymæ esse conjunctum, non viciniâ loci, quasi esset confinis et conterminus Hierosolymæ, sed conformitate similitudinis, ut explicat Theophylactus. Hinc glossâ ordinariâ, *conunctus*, inquit, hoc est, *similis*, est enim convenientia quadruplex (juxta mentem Apostoli) inter montem Sinai et Jerusalem 1º quia sicut Sina mons sterilis est in deserto, sic Hierosolyma civitas brevi futura erat sterilis, et expugnanda atque vastanda à Romanis; jamque sterilis erat in suis sacramentis, sacrificiis, et legalibus cærenoniis, quarum virtus per Christi mortem fuerat evacuata. 2º Sic Sina est extra terram promissionis; ita Jerusalem hæc legalis, et Synagoga à Deo reprobata, erat extra Ecclesiam Christi. 3º Quod Hebrei illi (qui in monte Sinai, Moyse promulgante, divinam Legem acceperant) Iudeorum, qui Jerusalem ut metropolim suæ gentis incolebant, essent Majores. 4º Denique proximiū ad mentem Apostoli, sicut montis Sinai Arabes incolæ, agrestem et servilem vitam ducebant; ita Jerusalem seu Synagoga à Sinâ ortum habens, filios in servitutem generabat, qui umbris et figuris delectati, solidam Evangelii doctrinam respuerant. — Hic enim probare vult Apostolus Testamentum Vetus, quod in monte Sinai habuit exordium, filios duntaxat in servitutem generare; quod utique hoc argumento evincit. Qualis fuit Sina, talis est Jerusalem; at testamen-

tum in Sinā conditum, fuit pro servis; igitur Jerusalem, seu Synagoga, tantum servos generat. Quamobrem signanter ait, *qua nunc est Jerusalem; quasi dicere, presens Judaica Jerusalem; quam versus sequenti opponit Hierosolymæ cœlesti, seu Ecclesia; que non est instar ancillæ. Illa autem, inquit, que sursam est Jerusalem, libera est, que est Mater nostra.*

Cap. 6, v. 2: *Alter alterius onera portate;* at v. 3: *Umisquisque onus suum portabit.* — Respondeo in priori loco agi de viüis et infirmitatibus fratrum quæ nobis oneri quidem sunt, nihilominus ex charitate debent tolerari, ut datâ opportunitate possimus eos ad meliorem frugem revocare, maximè cùm nos ipsi aliundè plurimis infirmitatibus et delictis laboremus. Undè præclarè admonet Theodoretus: « Tu habes hoc delictum, illud verò non; ille contrâ quod tu non habes, sed aliud. Tu fer illius delictum, ille tuum; sic impletur lex charitatis. » Posterior locus intelligitur de extremo Judicio Dei, in quo cujusque propria opera probabuntur, et unicuique retribuet Deus secundum opera ejus; quæcumque enim homo gesserit, erunt illius onus et sarcina dùm perget ad tribunal Christi, ut ab illo aequissimo judice accipiat prout gesserit, sive bonum, sive malum.

Ex Epistolâ ad Ephesios.

Cap. 4, v. 7: *In quo (Christo) habemus redemptionem per Sanginem ejus;* at idem Apostolus ad Romanos 7, v. 24, præstolatur et exorat liberationem suam de corpore mortis hujus. — Respondeo Duplicem distingui posse à Christo redemptionem; unam liberationis, quâ per sanguinem ejus erexit sumus è potestate dæmonum, qui nos peccatis inquinatos, atque criminum vinculis irretitos veluti captivos detinebant: alteram securitatis, quâ ab omni dæmonum infestatione, et carnis atque mundi illecebris futuri sumus immunes. Illam Christus nobis promeruit et contulit in Crucifixione, inquit idem Apostolus ad Colossenses 2, 15: *Delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio affigens illud Crucis, et expolians principatus et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso;* hanc verò ex parte quidem jam obtinemos; at plenissime tantum in cœlo donanda est, cùm videlicet nostrum corpus hoc corruptibile exuerit corruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem: ad Corintios, capite 15, de posteriori hac liberatione agit Apostolus in Epistolâ ad Romanos; de priori verò in hoc loco.

Cap. 5, v. 8: *Data est gratia hæc mihi in gentibus evangelizare quæ sit dispensatio Sacramenti absconditi à sæculis:* at incarnatione Verbi revelata fuerat et re promissa patribus Veteris Testamenti, qui omnes illius adventum præstolabantur; igitur mysterium illud non erat à fæculis absconditum. Respondeo S. Paulum hic agere, non cum Judeis, quibus nota erant de venturo Messia Prophetarum oracula, sed cum gentilibus, qui nihil omnino de eo audierant.

Ibidem, v. 15: *Ex quo (Patre Æterno) omnis paternitas in celis, et in terrâ nominatur;* at Joann. v. 44, Christus Judæos alloquens, ait: *Vos ex patre diabolo estis.* — Respondeo Apostolorum hic agere de paternitate propriæ dictæ, quæ importat generationem et originem ab aliquo vivente in ejus naturæ similitudinem; Christum verò de paternitate impropiè dictâ et similitudinariâ, quâ quis dicitur ejus esse filius, cuius affectus et opera sectatur; quo sensu reverè Judæi dici poterant filii diaboli, quia, inquit Christus, desiderium illius et opera maligna sectabantur.

Cap. 6, v. 2: *Honora Patrem tuum et matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione;* at Exod. ubi recensentur præcepta Decalogi, primo præcepto, de cultu uni vero Deo impendendo promittitur misericordia in millia, seu in millesimam usque generationem. Non itaque honor parentibus impendens, est in primum præceptum in promissione. — Respondeo hoc præceptum esse primum secundæ tabulæ, cui facta sit re promissio longævitatis; cæteris enim nulla similis divina missio annexa est. Accedit, quòd illa missio, quæ præceptis primæ tabulæ adjungitur, non ad illa duntaxat spectet, sed etiam in aliorum præceptorum observatores diffundatur; quippe Deus sua beneficia re promittit legem servantibus; supplicia verò minatur iis qui divinorum illius præceptorum erunt transgressores.

Ex Epistolâ ad Philippenses.

Cap. 2, v. 7, Christus dicitur *in similitudinem hominum factus.* Undè inferebant Manichæi illum verè humanam carnem non induisse. Cujus contrarium distinctè asserit S. Joannes, scribens: *Verbum caro factum est.* — Respondeo Christum fuisse in similitudinem hominum factum, non accidentaliter, sed substantialiter, quod videlicet humanam naturam induerit cæteris hominibus persimilem: quâ ratione Adamus, Genes. 5, dicitur genuisse filium ad imaginem et similitudinem suam, hoc est, in naturâ consimilem: qualiter etiam ad Corinth.

5, dicitur gestare imaginem hominis terreni, quia in humanitate sumus Adamo similes, idem specie cum eo corpus gestantes, et eadem specie animâ viventes.

Cap. 4, v. 15: *Omnia possum in eo qui me confortat;* at ad Rom. 7, v. 8: *Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio.* — Resp. Apostolum in priori textu sermonem facere de homine divinâ gratiâ vegetato et illustrato; eâ namque roboratus, omnia quæ occurrere possunt ad salutem obstacula, facile poterit devincere; secùs verò de homine propriis suis viribus relieto, qui habere quidem potest aliquid desiderium boni, at propter repugnantes carnis et mundi illecebras illud sectari nequit, nec perficere.

Ex Epistolâ ad Colossenses.

Cap. 1, v. 15, Christus dicitur *Primogenitus omnis creaturæ;* igitur inquietabant Ariani, Christus est inter creaturas censendus. — Respondet S. Anselmus illa Apostoli verba intelligenda esse de Christo ut homine, quâ ratione est *Primogenitus omnis creaturæ,* non tempore, sed dignitate; quippè cùm sit finis quem Deus in mundi formatione primò intendit, et propter quem creavit omnia: verùm proximiū ad Apostoli mentem hæc videntur de Christo, ut Verbum divinum est, intelligenda; in id enim collimant verba hæc quæ sequuntur: *Quoniam in ipso condita sunt universa in celis et in terrâ, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates; omnia per ipsum et in ipso creata sunt;* at Christus, quâ homo, non potest dici Apostolorum conditor. Igitur vox *Primogenitus* hîc, sicut et Matthei 1, v. 27, idem sonat ac *Unigenitus*, vel prius genitus quâm Creatura; ut S. Paulus significet Christi Domini generationem, ut potè æternam, longè anteriorem esse temporali creaturarum productione.

Ibidem, v. 24: *Adimp'eo ea quæ desunt Passioni Christi in carne meâ;* at Passioni Christi nihil deesse potuit; siquidem ille testatur, Lucas 23: *Ea quæ sunt de me finem habent;* et Joan. 17: *Opus consummavi*, etc. — Respondeo duplœm distingui posse Christi Passionem, et in duplo corpore, proprio scilicet, et mystico. Priori nihil defuit, nec ad doloris acerbitatem, nec ad meriti valorem et plenitudinem; posteriori verò plurima desunt, siquidem persecutions ab Ecclesiâ et Sanctis subeundæ, nondum finem obtinuerunt, sed ad consummationem usque seculi vigebunt; oportet enim nos per multas tribulationes intrare id Regnum

Dei. Igitur ea quæ desunt isti Passioni ex parte suâ, et respectivè ad se implebat Apostolus pro ædificatione et profectu Ecclesiæ. Undè 2 ad Timotheum 2, ait *se sustinere omnia propter electos, ut salutem consequantur.* Cum Christo itaque S. Paulus patiebatur, non expiendo et redimendo, sed fideles exhortando, et exemplo suo ad constanter ferendas tribulationes excitando. Vel breviū, Apostolus implebat quæ deerant Passioni Christi in se, quia fructum Dominicæ Passionis sibi procurabat: tametsi enim Christus plenissimè pro nobis Deo Patri fecerit satis, et omnia cœlestia beneficia nobis fuerit promeritus, codem S. Apostolo dicente ad Ephes. 1, v. 3: *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, nihilominis tamen participatio divinæ illius benedictionis per Sacramentorum receptionem, exercitium bonorum operum, et constantiam in adversis, nobis est concilianda.*

Ex priori Epistolâ ad Thessalonicenses.

Cap. 1, v. 10, hortatur eos ut *expectent Christum è cœlis;* at in Epistolâ posteriori, cap. 2, v. 2, ait *Diem Domini nou instare:* frustrâ ergo ad præstolandum Christi adventum è cœlis exigitabat. Resp. sensum Apostoli non esse, quod brevi futurus esset Christi ad Judicium adventus, sed Thessalonicenses monebat ut erigerent animos, et firmissimam spem haberent se liberandos ab illis tribulationibus, quibus vexabantur; atque pro eis aeternâ felicitate et gloriâ fore donandos à Christo æquissimo hominum judice, et bonorum operum remuneratore.

Cap. 2: *Nec querentes ab hominibus gloriam, neque à vobis neque ab aliis;* at v. 10 ait: *Vos testes estis, et Deus, quâm sanctè, et justè, et sine querelâ vobis, qui credidistis, suimus;* et plurima his similia profert passim, quibus videtur inanem gloriam, et jactantiam sectari. Respondeo duplœm distingui posse gloriationem; unam hypocritarum, et vanitati studentium; alteram justorum, et ædificationi ac saluti proximi invigilantium, uti distinxisse videtur Apostolus 2 Cor 3, v. 6: *Non iterum vos commendamus nos vobis, inquit, sed occasionem damus vobis gloriandi pro nobis;* ut habeatis ad eos qui in facie gloriāntur, et non in corde. Hypocrite gloriāntur *in facie;* quippè cùm sint superius demiratores, laudumque suarum buccinatores vanissimi, licet eorum intus reclamans conscientia dictorum inanitatem demonstrat. Justi verò habentes testimonium conscientiae bonum, intus gloriāntur *in corde,* nec nisi soli

Deo placere gestiunt; et dum glorianter, in Domino glorianter; neverunt enim quod qui se ipsum commendat, ille non sit probatus, sed quem Deus commendat. Nihilominus tamen contingit interdum, ut suorum laborum et honorum operum praecones fieri debeat, tum ad sui ministerii commendationem, tum ad confirmandos eos quos per Evangelii praedicationem Christo pepererant; tum maximè ad reprimendum hypocritarum et pseudo-prædictorum evangelicorum supercilium, qui in proprias laudes excurrentes, infimæ plebis corda bonorum lenociniis demulcent, et eam in sui admirationem rapinnt; quem ob finem ingentes suos pro Christo et animarum salute labores, atque vitæ integratatem sèpiùs commendat Apostolus, ne quis ex minori de illo concepta estimatione, ministerium ejus despectui haberet, et sic illius prædicationis fructum penitus evanesceret.

Ex Epistolis ad Timotheum.

Cap. 1, v. 9: *Lex justo non est posita*; at ne-mo justus, nisi qui divinæ Legi sese confor-mat. — Respondeo Apostolum hic urgere Ju-dæos, qui mosaicam legem etiam à Christianis observandam esse contendebant: quorum ut supercilium reprimere, ait legem quidem adhuc urgere Judæos, qui servorum instar sub ejus sarcinâ et jugo vitam ducere gestiebant, non verò Christianos, qui per Baptismatis gratiam renati et justificati, grave illius severissimæ Legis jugum excusserant, ut legi Evangelicæ ex amore colla subjicerent.

Ibidem, v. 15: *Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum*; at ad Philipp. 3, v. 6, asserit se secundum justitiam quæ ex Lege est, conversatum esse sine querelâ, hoc est, *inculpatè*; quomodo ergo fieri potuit, ut jam ad Christum conversus, reverâ esset peccatorum omnium pessimus? maximè cùm nosse posset Adamum, Cainum, Judam, Herodem, Caipham et Pilatum, tradentes Christum ad mortem, longè gravius pec-casse. — Respondeo Apostolum ista dixisse, non solum ex humilitate, ut plurimi interpretantur, vana quippè est humilitas, quæ contradicit veritati, sed ex proprio suæ conscientiæ judicio: cùm enim ex divino sibi affulgente lumine suorum peccatorum gravitatem apprimè nosset, illamque assiduè meditaretur, ac velut haberet in prospectu, in aliorum verò offensam oculos minus intenderet, mirum non est quòd præ cæteris quasi omnium reorum maximus se accuset, atque tam humiliter de se sentiat.

ut 1, Corint., 13, v. 8, se reputet *tanquam abortivum*, et *Apostolorum minimum*, imò qui non sit dignus vocari *Apostolus*.

Cap. 2, v. 12: *Docere autem mulieri non per-mitto*: at ad Titum cap. 2, præscribit ut, *anus sint bene docentes, quatenus prudentiam doceant adolescentulas*. — Respondeo cum prohibere ne mulieres publice, et in fiduciam cœtu, doctoris et concessionaris Evangelici fungantur officio; eis tamen concedit facultatem privatum filios et domesticos instruendi de rebus fidei, et ad salutem necessariis.

Ibidem, v. 14: *Adam non est seductus*: at Genes. 3, Adamus ab uxore inductus est in prævaricationem, et ab eis fructum vetitum accepit et comedit. Respondeo Adamum non fuisse seductum à serpente, quemadmodum Eva, quæ serpenti nimium credula, existimavit se tria, quæ promiserat, consecuturam, si de fructu prohibito comederet: nimiriū scientiam boni et mali, immortalitatem, et perfectam cum Deo similitudinem. Undè illa ab ipso tentatore serpente se deceptam fuisse ingenuè profitetur: *Serpens, inquit, decepit me*; Adamus verò eamdem excusationem non profert; sed ait se illectum ab uxore ad esum illius fructus: *Mulier, inquit quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedì*. Igitur mulier illa viro fuit offendiculo, et transgressionis causa, Quonobrem non tam dici potest Adamus seductus, quam ab uxore inductus in crimen.

Cap. 5, v. 20: *Peccantes coram omnibus ar-gue*: at Matth. 18, v. 15: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum*. — Respondet S. Augustinus (Serm. 46, de verb. Dom.) Christum loqui de peccato occulto et soli homini in quem committitur, vel in cuius præsentia fit, qui ad emendationem ex affectu charitatis, privatim est corripiendus; ne si publicè argueretur, aut factum protervè negaret, aut adversus arguentem excandesceret. Apostolus verò agit de peccato publico, atque de peccatore in iudicio convicto et manifesto, qui tam in criminis vindictam, quam in aliorum terrorem et emendationem, publicè est arguendus. Undè in correctione fraternali atten-ditur hominis privati ad meliorem frugem re-ceptio et conversio: at in reprehensione publicâ, quam hic præcepit Apostolus, providetur omnium illorum salut quibus crimen istud innoverat.

Ex posteriori Epistolâ, cap. 1, v. 9: *Data est nobis hac (gratia) in Christo Jesu ante tempora saecularia*: at nullus hominum erat ab æterno, qui gratiam exciperet. Respondeo Gratias om-

nes, quæ intuitu meritorum Christi nobis conceduntur, datas ab æterno censeri, non *in effectu*, sed *in decreto Dei*; ut idem significet *vox data*, quod dari decreta et prædestinata. Unde ad Titum 1, v. 2, non dicit eam gratiam datam, sed promissam: *quam, inquit, promisit qui non mentitur Deus, antè tempora sæcularia*. Vel data censetur, respectu Dei donantis, cui omnia præsentissima sunt ab æterno, tametsi futura esset respectu nostri, pro ea temporis differentia in quâ eramus existituri, et eam gratiam excepturi.

Ex Epistolâ ad Titum.

Cap. 1: *Dixit quidam ex illis proprius ipsorum propheta, Cretenses semper esse mendaces: at qui ista protulit, non fuit propheta, sed poeta; et quidem ethniens; nimirū vel Epimenides, vel Callimachus, poeta Cyrenensis, qui contrà referente Origene (Lib. 5, contrà Celsum), cùm infinita poemata perlegisset, percurrissetque Græcam ferè omnem histriam, nihilque de Jove ejusque sepulchro, quod apud se repositum Cretenses gloriabantur, dictum intellexisset, illos hoc disticho, quem paulò aliter suprà deditus, sic perstringit:*

*Cretenses semper vani struxere sepulcrum,
Cretenses, Rex alme, tuum; at succumbere morti
Non poteras; etc.*

Verum hos Versus Epimenidis esse, et ab illo Callimachum eos fuisse mutuatum, asserunt S. Chrysostomus (Sermone 3 super hanc Epist.), et Epiphanius (Lib. 1 Panarii), atque ex illo Apostolum superiora verba accepisse, communis est interpretum sententia. — Respondeo omissionis aliorum sententiis, verosimilius mihi videri, idcirco Epimenidem poetam ab ethniis proprium Cretensium prophetam esse dictum, vel quod existimaretur aliquo afflatus fuisse numine, qui scribenda suggereret, atque divinâ quâdam virtute putaretur prædictus: undè Laertius refert cum ab Atheniensibus accessitum lustrandæ urbis causâ, quin etiam ipsi tanquam numini à Cretensibus fuisse sacrificatum. Itaque Apostolus illum Cretensium prophetam nominavit, ex eorum quidem opinione, et ad pleniorum eorum convictionem. Fortè etiam prophetæ nomen ei indidit, quod poetae communiter appellarentur Vates, qui carmina sua divino quodam afflatu efferre putabantur, juxta illud Ovidii:

*Est Deus in nobis, sunt haec commercia coeli;
Sedibus æthereis spiritus ille venit.*

Hinc Poeta antiquitus illi dicebantur, qui Phebi et musarum interiori afflatu verba pro-

merent. Accedit etiam quod ille Epimenides scripsit librum *de Oraculis*. Neque etiam insolitum est apud ethniros, prophetas quosdam censeri: enimverò Clemens Alexandrinus, referens ordinem ministrorum sacerorum apud Aegyptios, novissimum dicit inter eos incedere prophetam: similiter auctor libri primi *Recognitionum*, nomine Clementis, non procul ab initio scribit: « Agyptum petam, atque ibi Hierophantis vel prophetis, qui adytis praesunt, amicus efficiar; et pecuniâ invitatum magnum precabor, ut educat mihi animam ab inferis. » Fuerunt etiam Idæi Jovis prophetæ in Cretâ, de quibus Porphyrius in lib. 8 *de Abstinentiâ*. Noti sunt etiam prophetæ Baal, et aliorum ementitorum numinum ex Scripturâ sacrâ.

At, inquires, si Epimenides, sive Callimachus, meritò seripserint Cretenses esse mendaces, ut contendit Apostolus, quod divina non sentiant dum fingunt Jovem in eorum insulâ sepultum, consequens erit Jovem non esse mortuum, sed vivum, subindèque veram esse idololatrarum de Jove sententiam. Insuper aut Epimenidis carmen verum est, aut falsum; si verum, Cretenses ergo non sunt mendaces, quia Epimenides, autor carminis, fuit Cretensis: si falsum, igitur Cretenses fallaces non sunt.

Ad primum respondet S. Hieronymus: « Sieut in eo quod ait Apostolus, *Corrumpt bonos mores colloquia prava*, et in illo: *Ipsius enim et genus sumus*, non statim totam Menandri comœdiam, et Arati librum probavit; sed opportunitate versiculi abusus est, ita et in praesenti loco non totum opus Callimachi, sive Epimenidis (quorum alter laudes Jovis canit; alter de Oræulis scriptitat) per unum versiculum confirmavit; sed Cretenses tantum mendaces vitio gentis increpavit; non ob illam opinionem, quâ sunt arguti à poëtis, sed ob ingenitam mentiendi facilitatem, de proprio ejus gentis auctore confutavit. Et ut sciamus Apostolum, non fortuitò, et transitoriè, sed consideratè, et circumspectè, et ex omni parte se protegendum adversus Cretenses loquent. *Testimonium*, inquit, *hoe verum est*, non totum carmen, de quo testimonium sumptum est, non universum opus, sed hoc tantum testimonium, hic tantum versiculus, quo mendaces vocantur. » Haec S. Hieronymus.

Ad secundum dico propositionem illam, *Cretenses sunt mendaces*, vel particularem esse, et sic necesse non est ut Epimenidem includat; vel generalem, quatenus connotat innatum gentis illius vitium et proclivitatem ad men-

tiendum. Cūm autem non adeò commune est proprium cuique genti vitium, quin aliquis illius sit expers, ab eā pravā Cretensium inclinatione potuit immunis esse Epimenides. Accedit etiam quòd mendaces interdùm verum loquuntur, quorum veritas alterius hominis fide digni testimonio fieri potest manifesta.

Ex Epistola ad Hebreos.

Cap. 7, v. 3 : *Melchisedech sine patre, sine matre, sine genealogiâ, neque initium dierum, neque finem vitæ habens; at ista nulli hominum ab Adamo propagatorum convenient.* — Respondeo reverà Melchisedechum habuisse patrem et matrem, atque aliorum hominum instar genitum et mortuum; dici autem *sine patre et sine matre*, quòd nec ejus generationis seriem, nec quandiu vixerit, et quandò obierit Scriptura referat. Nimirum ut appareret eum differre à leviticis sacerdotibus, qui patre esse debebant Aaronide, matre autem Israelitide, ut legitur Levit. 8, v. 4, et 21, v. 1. Quamobrem diligentissime observari solebant census generis ipsorum, ut videre est Esdræ 2, v. 62. Cui explicationi favet Syrus interpres illa Apostoli verba sic reddens : *Cujus nec pater, nec mater scripti sunt in genealogiis.* Porrò ex silentio Mosis de ortu, propagatione, et obitu Melchisedechi, Apostolus colligit in eo adumbratum fuisse Christum, non quidem respectu personæ et naturæ, nam Christus respectu personæ, patrem habet æternæ suæ generationis principium, matrem verò respectu humanæ naturæ, ratione cuius etiam habuit *initium dierum*, dùm conceptus est ex Spiritu S. et *finem vitæ*, dùm exp̄ravit in Cruce, et *genealogiam*, quam SS. Matthæus et Lucas describunt. Fuit ergò Melchisedech typus Christi, præsertim respectu Sacerdotii, in eo quod quemadmodum ille neminem habuit in Sacerdotio antecessorem cui fuerit subrogatus, nec successorem, cui officium moriendi consignaverit, sic Christus non habuit sibi à majoribus traditum sacerdotale munus; nec moriendo transmisit ad alterum, uti siebat ab Aaronicis sacerdotibus; neque enim sacerdotes novæ Legis sunt Christi in sacerdotio successores, sed ministri, in quibus, et cum quibus ipse seipsum quotidiè sacrificat, idem simul Sacerdos et Victima.

Ibidem, v. 11, populus sub sacerdotio Aaronis dicitur *Legem accepisse*; at Lex fuerat Israelitis à Deo per Mosem præscripta ante institutionem Aaronici sacerdotii. — Respondeo *Legis nomine hic non tantum intelligi Decalogum*, sed quæcumque ad disciplinam et institu-

tionem Judæorum pertinebant, quorum plurima etiam post institutum sacerdotium Aaronicum sunt tradita.

Cap. 9, v. 6 : *In priori quidem Tabernaculo semper introabant Sacerdotes sacrificiorum officia consummantes*; at victimæ non offerebantur in Tabernaculo, sed in atrio sub dio, ubi erat altare holocausti, ut videlicet fumus et nidor victimarum combustarum solveretur in aerem, fuisse enim fætor intolerabilis. si omnes hæ victimæ in Tabernaculo undique clauso fuissent crematæ. — Respondeo nomine *Tabernaculi* Apostolorum comprehendere etiam illam atrii partem in quâ erat altare holocausti, id namque ad ejus scopum sufficiebat : nimirum ad distinctionem prioris Tabernaculi à novo, quæ utique distinctio viget, etiamsi priori Tabernaculo locus altaris holocausti adjungatur. Vel voce *Sacrificii*, non intelligit oblationem victimarum, et ritum eas mactandi atque comburendi, sed officia sacerdotalia quæ siebant in Tabernaculo; nimirum oblationem sanguinis, candelabri, et lucernarum accensionem et extinctionem, panum Propositionis singulis Sabbatis appositionem, et thymianatis, tam manè quam vesperè, post oblatum juge sacrificium, fumigationem.

Cap. 12, v. 24 : *Novi Testamenti Mediator Jesus*; at fuit etiam Mediator Veteris : nam, inquit Origenes (Apud Pamphil. martyrem in Apologiâ), « antè manifestum hunc in carne in fine sæculorum adventum, nondum erat homo, erat tamen et tunc Dei et hominum Mediator; undè et data Lex in ipsis Medicis manibus dicitur, ut Lex esset sancta, et Mandatum sanctum et bonum, et hæc omnia à Christo sanctificarentur. » Quamobrem Apocalyp. 13, v. 8, dicitur *Agnus occisus ab origine Mundi*; quòd ejus Passionis virtus et gratia ab ipso mundi exordio jam in homines, quovis sæculo fuerint diffusæ. Undè S. Leo (Lib. 3 de Trinitate) : « Non, novo, inquit, consilio Deus rebus humanis, nec serà miseratione consuluit; sed à constitutione mundi unam eamdemque omnibus causam salutis instituit. Gratia autem Dei quâ semper est universitas justificata Sanctorum, aucta est Christo nascente, non cœpta. Et hoc magnæ pietatis sacramentum, quo totus jam mundus impletus est, tam potens etiam in suis significationibus fuit, ut non minùs adepti sint qui in illud credidere promissum, quam qui suscepère donatum. » — Respondeo Christum revera quidem fuisse utriusque Testamenti Mediatorem et Auctorem sanctifica-

tionis; nihilominus tamen potiori jure appellari *Mediatorem Novi quām Veteris*, quod in novo foedere et pacto inter Deum et homines sanciendo, impleverit omnia typica quae in Veteri Testamento ipsius adventum et passionem figurabant, uberioresque gratias contulerit, quām quae fuerint concessae patribus Veteri Testamenti; atque etiam omnia Sacrificia, omnesque legales ritus antiquaverit, et suā morte consummaverit.

Ex Epistolis S. Petri.

Ex Priori, cap. 1, v. 12: In quem desiderant Angeli prospicere; at Matth. 18, v. 10: *Angeli eorum semper vident faciem Patris.* — Respondeo S. Matthaeum loqui de visione beatificā, quā sanctissimi Angeli fruuntur perpetuō; Apostolum verò, de mysterio Redemptionis factae per Christum; cujus operis tanta est altitudo et profunditas, ut quamvis Angeli divinæ Sapientiæ luce collustrati, longè perspicaciorem illius quām homines notitiam habeant, cùm tamen eam penitus plenissimè apprehendere non possint, quodam desiderio tenentur, majorem et splendidiorem obtinendi. Unde colligere licet Angelos mirè delectari visione humanitatis Christi, et gloriae, tum corporis, tum animæ quae longè eos transcendit. *Vel*, ait S. Julianus Toletanus, « Angeli semper Deum vident, et videre desiderant. Ne enim sit in desiderio anxietas, desiderantes satiantur; et ne sit in satietae fastidium, satiati desiderant. Desiderant igitur sine labore, quia desiderium satietas comitur, et satiantur sine fastidio, quia satietas ex desiderio acceditur. »

Cap. 2, v. 11: *Obsecro vos tanquam advenas et peregrinos;* at S. Paulus ad Ephesios 1, v. 16: *Jam non estis hospites et advenæ, sed cives Sanctorum*, etc. Respondeo: Loquitur S. Paulus de statu gloriæ, atque conversis gentibus ad Christum, qui cùm olim à Judæis haberentur pro peregrinis et alienis à vero Dei cultu, jam, discrimine sublato, fierent ecclesiæ filii, et in unâ Christi familiâ adunarentur. S. Petrus verò loquitur de statu gloriæ, respectu ejusdem omnes fideles, quamdiu in terris militant, censentur advenæ et peregrini.

• *Ex posteriori, cap. 1, v. 19: Habemus firmorem Propheticum sermonem;* at vox Patris, quam in ipsa Transfiguratione Christi audivit S. Petrus, scilicet: *Hic est Filius meus, etc.*, non videtur minus certa quām vox ejusdem auditæ a Prophetis, maximè Davide, cùm diceret: *Filius meus es tu, etc.* Igitur sermo propheticus non erat firmior visione et sermone S. Petri.

Respondet S. Augustinus, (Serm. 27 de verbis Domin. in cap. 4) propheticum sermonem dici quidem *firmorem*, non autem *veriorem*, quia vocem illam cœlo delapsam Judæi calumniatores tribuere possint magicis præstigijs, ut vocem similem Patris ad Christum tribuerant tonitru; at idem de sermone propheticō, dato quod esset propheticus (quod ultrò concedebant), non poterant asserere; præser-tim quia Prophetæ multis sæculis Christum præcesserant. Unde colligit S. Augustinus: « Nondū erat Homo Christus, quandò misit Prophetas: Si ergo magicis artibus fecit, ut coleretur et mortuus, numquid magus erat antequam natus. » Respondent alii oracula prophetarum per lumen fidei nota, firmiora et certiora censi omni cognitione sensitivæ et quovis testimonio oculari et aurito, quod habuerat S. Petrus in mysterio Transfigurationis; ita quod vox divini Patris, tametsi eadem fuerit auditæ ab Apostolis et Prophetis, subjectivè tamen, quatenus in Apostolorum auribus resonabat, non tam videbatur certa et firma, quām oracula Prophetica, quae verè esse divina, et à Deo esse derivata per fidem constabat. Verùm simplicius et ad mentem Apostoli proximus dicendum arbitror sermonem propheticum dici *firmorem*, non absolutè et simpliciter, sed respectivè ad eos ad quos Apostolus scribebat, qui cùm essent ex Judaismo conversi, habentque scripta Prophetarum in summâ veneratione et auctoritate, quibus Apostolorum prædicatio nondū videbatur æquanda, quod non adhuc constaret plenissimè eos esse à Spiritu S. illuminatos et instructos, idcirco S. Petrus cùm Christi supremam dignitatem, ejusque doctrinæ veritatem ex iis quae manifestata cœlitùs fuerant, in Transfiguratione probasset, huic quasi domestico testimonio adjungit aliud quod auditoribus videbatur firmius et majoris autoritatis, scilicet oracula Prophetarum de Christo vaticinantium.

Cap. 2, v. 4: *Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in Tartarum tradidit cruciandos;* quod utique confirmat S. Judas in Epistolâ, v. 6, dicens Deum reservasse Angelos in Judicium magni diei vinculis æternis sub caligine; at in Priori Petri, cap. 5, v. 8, Diabolus tanquam leo rugiens circuit quarens quem devoret. Similiter dæmon ille Jobi tentator, dixit se circuivisse terram et perambulavisse eam; dæmones ergò non sunt alligati; quod insuper constat ex plurimis energumenis aliisque hominibus, qui variis dæmonum infesta-

tionibus vexantur. — Respondeo revera demones initio suae prævaricationis et in Deum perduellionis, fuisse infernalis ignis carcere mancipatos, ibi cruciandos in eternum; nihilominus Deum in hominum vel peccatorum vindictam, vel justorum exercitium et probationem aliquandò permittere ut ex illo tenebrioso carcere exentes, per aërem excurrant, et virus suum in homines eructent; tametsi nihil eis ex suppliciorum suorum acerbitate remittatur.

Ex epistolis S. Joannis.

Cap. 1, v. 8 : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est :* at cap. 3, v. 9 : *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit... et peccare non potest.* — Respondeo Apostoli sensum in priori textu hunc esse, neminem mortalium ita innocentem censeri (nisi singulari et extraordinario Dei favore et privilegio præveniatur) quin alicujus peccati reus appareat; quippè cùm *septies in die cadat justus*, Proverb., cap. 24, et, ut ait S. Jacobus, cap. 3 : *In multis offendimus omnes.* Quamobrem S. Augustinus ait, (lib. de Naturâ et Gratiâ cap. 36,) « solà B. Virgine exceptâ, si omnes illos Sanctos, cùm hic viverent, congregare possemus et interrogare, utrûm essent sine peccato, quid fuisse responsuros putamus? Utrûm hoc quod iste dicit, an quod Joannes Apostolus? Rogo vos, quantilibet fuerit in hoc corpore excellentia sanctitatis, si hoc interrogari potuissent, nonne unâ voce clamâssent: *Si dixerimus quia peccatum non habemus*, etc. »

In posteriori verò textu significat Apostolus hominem gratiâ Dei vivificatum et vegetatum, quamdiu semen gratiae quâ renatus est, vigilanter servat, ejusque ductum sequitur, nusquam peccat, nec peccare potest. vel non potest peccare, nisi cum dilicuitate, et quadam reluctantiâ propriæ conscientiæ, urgentis eum, ne accepti divini beneficii fiat ingratus.

Cap. 2, v. 18 : *Filiâ novissima hora est : et sicut audistis quia Antichristus venit*; at 2, ad Thessalonicensest cap. 2, v. 3, testatur S. Paulus non prius futurum Judicium, nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit Homo peccati, et Filius perditionis, hoc est, Antichristus, qui erit secleratissimus et perditissimus. — Respondeo Antichristum eum censeri, qui Christo ejusque doctrinae adversatur; cùm verò temporibus S. Joannis, plurimi essent Christi fidelium persecutores, merito jure dixit jam adesse Antichristum, non quidem in se, sed in suis præcursoribus; verum nondum advenisse in propriâ personâ, uti asserit S. Paulus, lieet